
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NAM ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  2227/QĐ-UBND Nam Định, ngày 30 tháng 6 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chuyển nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp công lập  

trực thuộc UBND các huyện, thành phố, về UBND cấp xã quản lý 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về 

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH ngày 

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo Chính 

phủ về việc định hướng sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức khi thực 

hiện sắp xếp; 

Công cứ Công văn số 68/CV-BCĐ ngày 28/5/2025 của Ban Chỉ đạo 

Chính phủ về định hướng sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập ở địa 

phương khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;  

Căn cứ Công văn số 09/CV-BCĐ ngày 30/5/2025 của Ban Chỉ đạo sắp 

xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 

cấp của Chính phủ về việc định hướng tạm thời bố trí biên chế khi thực hiện sắp 

xếp ĐVHC và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Thông báo số 1572/TB-TU ngày 16/6/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về kế hoạch và phương án xắp xếp bộ máy sau khi kết thúc cấp huyện và 

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

 Căn cứ Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Đề án, phương án bố trí số lượng cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã sau 

sắp xếp theo Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

thường vụ Quốc hội; 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 10384/TTr-SNV ngày 

29/6/2025 về việc chuyển nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND cấp huyện, về UBND cấp xã quản lý. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chuyển nguyên trạng 692 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND các huyện, thành phố quản lý về Uỷ ban nhân dân cấp xã quản lý kể từ ngày 

01/7/2025, gồm: 



- Trường Mầm non: 226 đơn vị; 

- Trường Tiểu học: 228 đơn vị; 

- Trường Trung học cơ sở: 226 đơn vị; 

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao: 09 đơn vị; 

- Đội Quản lý trật tự đô thị: 01 đơn vị; 

- Ban quản lý Chợ: 01 đơn vị; 

- Ban Quản lý khu di tích lịch sử - văn hoá Đền Trần, Chùa Tháp: 01 đơn vị. 

(Có Phụ lục các đơn vị kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc rà soát biên chế, nhân sự, tài 

chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu và các vấn đề khác có liên quan để tổ chức thực hiện bàn 

giao nguyên trạng cho UBND cấp xã quản lý theo quy định, bảo đảm hoạt động của 

các đơn vị diễn ra liên tục, không bị gián đoán. Hoàn thành việc bàn giao để các đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã hoạt động kể từ ngày 01/7/2025. 

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc liên hệ với cơ quan 

công an để tiến hành thủ tục thu hồi con dấu cũ và làm lại con dấu mới theo 

đúng quy định.  

2. Ủy ban nhân dân cấp xã: 

- Tiếp nhận nguyên trạng biên chế, nhân sự, tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu 

và các vấn đề khác có liên quan của các đơn vị sự nghiệp công lập do UBND cấp 

huyện chuyển về theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức quản lý, sử dụng viên chức và người lao động trong các đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài 

chính; Giáo dục và Đào tạo; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, 

thành phố Nam Định; UBND các xã, phường (mới) và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VP1. VP8. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Đình Nghị 
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T12:36:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chu Thị Hồng Loan<chuhongloan@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T14:10:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Phạm Văn Thái<phamvanthai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T16:57:04+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




